

Số /KH-UBND

Đồng Yên, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lũ trên địa bàn xã Đồng Yên năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 774/KH-SYT ngày 05/6/2026 của Sở Y tế tỉnh Tuyên Quang về việc Bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lũ trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2026.

Ủy ban nhân dân xã Đồng Yên ban hành Kế hoạch Bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lũ trên địa bàn xã Đồng Yên năm 2026, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm; nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, kiểm soát nguy cơ gây mất an toàn thực phẩm trong mùa hè và mùa mưa bão năm 2026 trên địa bàn xã.

- Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm, hạn chế thấp nhất số vụ ngộ độc thực phẩm, không để xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm đông người mắc hoặc tử vong do ngộ độc thực phẩm.

- Bảo đảm nguồn thực phẩm an toàn phục vụ nhu cầu tiêu dùng của nhân dân, đặc biệt tại các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, mưa lũ, sạt lở đất, chia cắt giao thông và các khu vực sơ tán dân cư.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các tổ chức, cá nhân sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Chủ động xây dựng phương án ứng phó, xử lý kịp thời các tình huống phát sinh về ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm trước, trong và sau thiên tai.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trên phạm vi toàn xã.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, các thôn trong công tác tuyên truyền, kiểm tra, giám sát và xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm. - 100% các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, cơ sở sản xuất, chế biến thực phẩm thuộc diện quản lý được tuyên truyền, phổ biến các quy định về an toàn thực phẩm.

- 100% các vụ nghi ngờ ngộ độc thực phẩm được phát hiện, báo cáo, điều tra và xử lý kịp thời theo quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác kiểm tra, giám sát ATTP**

Tổ chức kiểm tra, giám sát thường xuyên và đột xuất trong năm. Tập trung kiểm tra, giám sát các nhóm có nguy cơ cao gây mất an toàn thực phẩm gồm: Cơ sở sản xuất thực phẩm ăn ngay, các cơ sở kinh doanh giải khát, nước đá, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tại các trường học... phát hiện sớm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định ATTP và công khai các vi phạm trên phương tiện thông tin để kịp thời cảnh báo cho cộng đồng.

### **2. Triển khai các hoạt động tuyên truyền bảo đảm ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong mùa hè**

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến thức về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm để nâng cao trách nhiệm chuyên đôi hành vi mất ATTP, tập trung vào một số nội dung sau:

- Tuyên truyền, hướng dẫn người dân trong việc lựa chọn, sơ chế, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn.

- Tuyên truyền để người dân tuyệt đối không thu hái, đánh bắt, kinh doanh, sử dụng các động, thực vật độc như nấm độc, côn trùng lạ, độc, cây, quả lạ...; không uống rượu ngâm với lá, rễ cây, phủ tạng động vật không rõ độc tính hay rượu ngâm theo kinh nghiệm cá nhân. Tập trung chú trọng đối với đồng bào dân tộc thiểu số ở vùng sâu, vùng xa.

- Phổ biến các quy định bảo đảm ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống và kinh doanh thức ăn đường phố tại chợ phiên... Yêu cầu các cơ sở tuyệt đối không sử dụng các nguyên liệu, thực phẩm đã bị ôi thiu, hỏng, mốc, không rõ nguồn gốc, quá hạn sử dụng để chế biến, kinh doanh.

### **3. Các hoạt động triển khai bảo đảm ATTP trước, trong và sau khi xảy ra mưa, lũ**

#### **a) Trước khi có mưa, lũ**

- Chủ động rà soát các khu vực có nguy cơ bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng (đặc biệt là các vùng có nguy cơ chịu ảnh hưởng của bão, lũ) trong việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn, có kế hoạch chủ động dự trữ các loại lương thực, thực phẩm chế biến sẵn, nước uống đóng chai, các loại vitamin, các hóa chất sát khuẩn của ngành Y tế.

- Chuẩn bị đầy đủ hóa chất khử khuẩn nguồn nước, thuốc men, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh.

#### **b) Trong khi mưa, lũ xảy ra**

- Hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thực phẩm tuyệt đối không sử dụng gia súc, gia cầm, thủy sản chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân để làm thức ăn hoặc chế biến thực phẩm.

- Thực hiện ăn chín, uống chín; đối với những vùng không có đủ nước sạch hướng dẫn có thể sử dụng các loại hóa chất sát khuẩn theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tăng cường công tác kiểm soát chất lượng ATTP các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng lũ lụt, lũ quét nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng... đến tay người dân.

- Tổ chức trực y tế, sẵn sàng cấp cứu và xử lý các trường hợp ngộ độc thực phẩm.

### **c) Sau khi mưa, lũ rút**

- Hướng dẫn người dân vệ sinh môi trường, tu sửa, tổng vệ sinh, khử khuẩn nguồn nước dùng cho ăn uống và các công trình công cộng sau khi mưa, lũ rút.

- Tiếp tục tăng cường kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh để đảm bảo không xảy ra tình trạng thực phẩm không bảo đảm chất lượng an toàn lưu thông trên thị trường.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ trì tham mưu UBND xã xây dựng các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đơn đốc thực hiện công tác bảo đảm an toàn thực phẩm; theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai thực hiện tại các thôn, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức các hoạt động truyền thông, giáo dục sức khỏe, tuyên truyền kiến thức về an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

- Tham mưu UBND xã thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm; tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện; tham mưu UBND xã báo cáo cấp trên theo quy định.

- Chủ động phối hợp xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến an toàn thực phẩm, ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.

### **2. Trạm Y tế xã**

- Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai các hoạt động chuyên môn về bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

- Kiện toàn các đội đáp ứng nhanh phòng chống dịch bệnh, đội cấp cứu cơ động, đội điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm; xây dựng phương án sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

- Chủ động giám sát nguy cơ mất an toàn thực phẩm tại cộng đồng; phát hiện sớm, điều tra, xử lý kịp thời các vụ ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực phẩm.

- Dự trữ, đảm bảo đầy đủ thuốc, vật tư y tế, hóa chất, sinh phẩm, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường, xử lý nước sinh hoạt cho người dân trên địa bàn. Triển khai các hoạt động khử khuẩn, vệ sinh môi trường khi nước rút, thực hiện quản lý chất thải y tế theo quy định.

- Tăng cường kiểm tra chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt đối với các đơn vị cấp nước và các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý; đẩy mạnh giám sát phát hiện sớm, xử lý triệt để các dịch bệnh xảy ra trong và sau mùa lũ, ngập lụt như: tiêu chảy, đau mắt đỏ, viêm đường hô hấp, nấm kẽ chân, cúm, sốt xuất huyết, đặc biệt là cần đề phòng ngộ độc thực phẩm, các bệnh lây truyền qua đường tiêu hóa như tiêu chảy, tả, lỵ, thương hàn...

- Tăng cường công tác giám sát ngộ độc thực phẩm, bệnh truyền qua thực phẩm tại cộng đồng. Phối hợp với các cơ quan chức năng trên địa bàn kiểm soát chất lượng thực phẩm các loại lương thực, thực phẩm, nước uống do các tổ chức, cá nhân hỗ trợ đồng bào vùng bão, lũ nhằm đảm bảo không để các sản phẩm bị hỏng, mốc, dập vỡ, hết hạn sử dụng... đến tay người dân trên địa bàn.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm theo Thông tư số 54/2015/TT- BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế và báo cáo công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm theo Công văn số 2172/SYT-ATTP ngày 21/4/2026 của Sở Y tế.

### **3. Phòng Kinh tế xã**

- Tăng cường kiểm tra việc sản xuất, kinh doanh, giết mổ gia súc, gia cầm; kiểm soát nguồn gốc nông sản, thực phẩm lưu thông trên địa bàn.

- Phối hợp kiểm tra, ngăn chặn việc sử dụng gia súc, gia cầm chết bệnh, chết không rõ nguyên nhân làm thực phẩm.

- Theo dõi diễn biến thiên tai, mưa lũ; phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai các biện pháp ứng phó, khắc phục hậu quả nhằm bảo đảm an toàn thực phẩm và vệ sinh môi trường.

- Phối hợp hướng dẫn nhân dân thực hiện tiêu độc khử trùng khu vực chăn nuôi, sản xuất nông nghiệp sau thiên tai.

### **4. Công an xã**

- Phối hợp kiểm tra, kiểm soát việc vận chuyển, lưu thông thực phẩm trên địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vận chuyển, buôn bán thực

phẩm không rõ nguồn gốc xuất xứ, thực phẩm nhập lậu, thực phẩm giả, thực phẩm không bảo đảm an toàn.

- Phối hợp điều tra, xác minh nguyên nhân các vụ ngộ độc thực phẩm khi có yêu cầu.

- Chủ động nắm tình hình, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm theo thẩm quyền.

- Bảo đảm an ninh trật tự trong quá trình kiểm tra, xử lý các vụ việc liên quan đến an toàn thực phẩm trên địa bàn.

### **5. Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan triển khai công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, mưa lũ.

- Huy động lực lượng dân quân tham gia hỗ trợ sơ tán nhân dân, vận chuyển lương thực, thực phẩm, nước uống và vật tư y tế đến các khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai.

- Phối hợp thực hiện các hoạt động vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước, khắc phục hậu quả sau thiên tai.

- Tham gia hỗ trợ công tác cứu hộ, cứu nạn và các nhiệm vụ đột xuất liên quan đến bảo đảm an toàn thực phẩm khi được huy động.

### **6. Trung tâm Dịch vụ công xã**

Kịp thời đăng tải các thông tin, bài phản ánh trung thực, thực trạng vệ sinh ATTP tình hình NĐTP, không gây hoang mang, lo lắng trong cộng đồng; phản ánh các hoạt động phòng chống ngộ độc thực phẩm tại địa bàn; các mô hình điển hình bảo đảm ATTP.

### **7. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức an toàn thực phẩm đến từng hộ gia đình bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện thực tế địa phương.

- Chủ động nắm bắt tình hình an toàn thực phẩm tại thôn; kịp thời báo cáo UBND xã những nguy cơ, sự cố mất an toàn thực phẩm phát sinh.

- Vận động nhân dân thực hiện ăn chín, uống chín; không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm ôi thiu, hư hỏng.

- Hướng dẫn người dân thực hiện vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt sau thiên tai.

### **8. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội xã**

- Phối hợp với UBND xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền về an toàn thực phẩm trong các cuộc họp, sinh hoạt chi hội, tổ chức đoàn thể.
- Tăng cường giám sát cộng đồng đối với các hoạt động sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn.
- Kịp thời phản ánh, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm.
- Phối hợp vận động nhân dân tham gia phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm trong mùa mưa bão.

### **9. Đề nghị Trung tâm Y tế khu vực Bắc Quang**

- Hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ cho Trạm Y tế xã trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm, điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm và phòng chống dịch bệnh.
- Hỗ trợ công tác giám sát, phát hiện sớm, điều tra và xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm trên địa bàn.
- Hỗ trợ hóa chất, vật tư chuyên môn, sinh phẩm xét nghiệm và các điều kiện cần thiết khác phục vụ công tác phòng chống dịch bệnh và xử lý sự cố an toàn thực phẩm.
- Phối hợp chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn trong công tác vệ sinh môi trường, xử lý nguồn nước sinh hoạt và khắc phục hậu quả sau thiên tai.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm trong mùa hè và mùa bão, lũ của Ủy ban nhân dân xã Đồng Yên năm 2026./.

#### ***Nơi nhận:***

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Ủy ban MTTQ xã;
- Như mục III;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Văn Mạnh**